型專利技術報告之內容」和「已盡相當之注意者」。當違反現行專利法第116條之

情形（不以提示新型專利技術報告為限）時，即再無可能舉反證免責。 

(六) 違法性 

只要違反保護他人之法律的行為造成他人之權利或利益受侵害的結果，除非具

有阻卻違法事由外，其違法性已被推定（結果不法說）132。此要件旨在確定加害人

130 或稱「請求權規範競合說」，參見王澤鑑，註4書，85頁。 
131 學說上對於民法第184條第2項之適用有特殊見解，參見顏佑紘，民法第一百八十四條第二項

侵權責任之研究，臺灣大學法律學研究所碩士論文，2009年，342頁：「本文之所以認為別

有侵權責任之損害賠償請求權存在時，行為人無庸依民法第一百八十四條第二項之規定負侵

權責任，其理由有二，一為若該侵權責任之損害賠償請求權亦係一推定過失責任時，則再要

求行為人依民法第一百八十四條第二項之規定負侵權責任實際上並無意義；而更重要者係第

二點理由，亦即該侵權責任之損害賠償請求權可能有其特殊規範設計，若貿然使違反規定之

行為人亦應依民法第一百八十四條第二項之規定負侵權責任，則將可能架空該侵權責任之特